
Gemeinde Gstadt a. Chiemsee
Beratung Finanzausschuss/Gemeinderat
Beitrags- und Gebührensatzung - EWS

Gemeindehaus Gollenshauen am 27.11.2024



ansetzbare Kosten 
Abwasserentsorgungseinrichtung

• ansetzbare Kosten nach Art. 8 KAG sind:

• Betriebs- und Unterhaltskosten
• Personalkosten

• Sachlicher Betriebsaufwand 

• Verwaltungskosten (Gemeinkosten)

• Kalkulatorische Kosten
• Kalkulatorische Abschreibungen 

• Kalkulatorische Zinsen



Gebühren Abwasserentsorgungseinrichtung

• Bisher für Zeitraum 2021 bis 2024:

➢Einleitungsgebühr:     2,12 €

➢Grundgebühren für Wasserzähler mit Dauerdurchfluss:

bisher

• bis       4 m³/h 110 €/Jahr

• bis     10 m³/h 138 €/Jahr

• bis     16 m³/h 207 €/Jahr

• über  16 m³/h 414 €/Jahr



Über-/Unterdeckungen aus Vorjahren

• Ergebnis Nachkalkulation (2020 bis 2023)

Fehlbetrag gesamt: -42.774 €  → Ø jährlich -10.694 €

2020 2021 2022 2023

-16.426 € -36.416 € 41.771 € -31.704 €

abgerechneter Verbrauch (mit AB) 2020 88.253m³

abgerechneter Verbrauch (mit AB) 2021 90.811m³

abgerechneter Verbrauch (mit AB) 2022 84.606m³

abgerechneter Verbrauch (mit AB) 2023 80.616m³
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Vorauskalkulation 2024 - 2028

Beschluss Einleitungsgebühren: 

→ Übernahme Defizite aus Nachkalkulation (-10.694 €)

→NEUE Einleitungsgebühr:2,71 € (+ 28 %)   bisher 2,12 €

→Grundgebühren: (+ ca. 20 %)
bisher NEU

• bis       4 m³/h 110 €/Jahr 132 €/Jahr
• bis     10 m³/h 138 €/Jahr 166 €/Jahr
• bis     16 m³/h 207 €/Jahr 248 €/Jahr
• über  16 m³/h 414 €/Jahr 497 €/Jahr



Berechnungsbeispiele 2024
Verbrauch: Bisher Neu

Grundgebühr, Einleitungs- Grundgebühr, Einleitungs- Mehrbelastung

gebühr gebühr 

Grundgebühr: 110 € Grundgebühr: 132 € 

Einleitungsgebühr: 2,12 €/m³ Einleitungsgebühr: 2,71 € /m³

Grundgebühr: 110,00 € Grundgebühr: 132,00 €

Kleinverbraucher 50m³ Einleitungsgebühr: 106,00 € Einleitungsgebühr: 135,50 €

SUMME: 216,00 € SUMME: 267,50 € 51,50 €

4,29 €monatlich

Familie (pro Person 40m³) Grundgebühr: 110,00 € Grundgebühr: 132,00 €

4Personen 160 m³ Einleitungsgebühr: 339,20 € Einleitungsgebühr: 433,60 €

SUMME: 449,20 € SUMME: 565,60 € 116,40 €

9,70 €monatlich

Großverbraucher 2.000 m³ Grundgebühr: 110,00 € Grundgebühr: 132,00 €

Einleitungsgebühr: 4.240,00 € Einleitungsgebühr: 5.420,00 €

SUMME: 4.350,00 € SUMME: 5.552,00 € 1.202,00 €

100,17 €monatlich



Vergleichsgemeinden Abwassergebühren
Abwassergebühren Grundgebühren

Gemeinde € je cbm SW/RW von bis

Gstadt bis 31.12.2024 2,12 € 110,00 € 414,00 € 

Gstadt ab 01.01.2025 2,71 € 132,00 € 497,00 € 

Chiemsee 2,55 € 83,00 € 309,00 € 

Breitbrunn bis 31.12.2024 1,75 € 112,00 € 400,00 € 

Rimsting 2,49 € 80,00 € 120,00 € 

Seeon-Seebruck 2,85 € 125,00 € 796,00 € 

Eggstätt 2,52 € - € - € 

Chieming 2,16 € 66,00 € 240,00 € 

Bernau 2,17 € 55,00 € 247,50 € 

Ø Nachbargemeinden 2,41 € 

Vergleich Statistik der Wasser- und Abwasserentgelte in Bayern

Ø Bayern 2020-2022 2,09 € 

Ø LKrs Rosenheim 1,96 € 

Ø LKrs Traunstein 2,17 € 
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